
  

 
 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 
 

 
 
 

Ano 2024 – nº 04 



1 
 

1 
 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques Ferreira 
 

REITOR DO IFRN 
Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 
DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    
Givanaldo Rocha de Souza 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

CHEFE DE GABINETE 
Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     
Jefferson Johnne Marques da Silva 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    
Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 
ASSESSORA TÉCNICA DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Aline Gomes da Silva   

 
 
 
 
 

COORDENADOR TÉCNICO DE 
LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 
Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Sandro Alves Pereira 

 
COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Paulo Henrique de Assis Brazil 

 
COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
    Magno de Oliveira Alves



2 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO    

Gabinete  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS......................................................................4 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM...................................................5 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS................................................................................. 38 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS............................................................................. 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM   
 

Não houve resoluções do conselho escolar no período 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  
 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 90/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    1 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000939.2024-74, de 15 
de março de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 
02 de abril de 2024, à servidora REBEKA CAROCA SEIXAS, matrícula SIAPE nº 1721409, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período 
aquisitivo de 1º de setembro de 2014 a 31 de agosto de 2019, para cursar e concluir a capacitação 
no seguinte curso online: "Administração Pública".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de 
junho de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/04/2024 

16:12:29. 
 

 



6 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 91/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    1 de abril de 2024 

                   O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, 
de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, 

 

                        R E S O L V E:  

 

              DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão responsável 
pela atualização do Projeto de Autorização de Funcionamento de Curso (PAFC), do Curso 
Técnico de Nível Médio em Mecatrônica, na Forma Integrada, conforme a seguir: 

Servidor Matrícula Função 
Tiago Costa de Araujo 1733039 Coordenador 
Breno Meira Moura de Amorim 1812260 

Membro 
Raphael Siqueira Fontes 1939058 

                      

 

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
                       CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/04/2024 

20:39:00. 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 92/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    1 de abril de 2024 

                         O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, 
de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, 

 

                         R E S O L V E:  

 

               DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão responsável 
pela atualização do Projeto de Autorização de Funcionamento de Curso (PAFC), do Curso 
Técnico de Nível Médio em Informática, na Forma Integrada, conforme a seguir: 

Servidor Matrícula Função 
Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Coordenador 
Antonio Higor Freire de Morais 1721485 

Membro 
Zulmar Jofli dos Santos Junior 1815949 

                         

                           DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
                         

                            CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/04/2024 

20:40:59. 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 93/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    2 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001107.2024-75 de 1º 
de abril de 2024, 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 02 de abril de 2024, o primeiro período das férias 
relativas ao exercício de 2024, por interesse da Instituição, da servidora ANA PAULA BORBA 
COSTA, Matrícula SIAPE nº 1853233, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser 
gozado a partir de 22 de julho de 2024.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/04/2024 

12:02:24. 
 
 
 
 
 

 



9 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 94/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    2 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000334.2024-83, de 1º 
de fevereiro de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme 
quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização  Vigência 

3895531 
 

Rute Paula da Silva 
 DIAD/PAR 01/04/2024 

 

                            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

                           CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/04/2024 

12:03:05. 
 
 

 



10 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 95/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    3 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23421.001328.2024-73, de 17 
de março de 2024; e  

CONSIDERANDO ainda, o que consta no PARECER DE FORÇA 
EXECUTÓRIA n. 00216/2024/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU, de 17 de março de 2024, 

R E S O L V E: 

RETIFICAR as portarias que concederam Progressão Funcional por Mérito ao 
servidor JOÃO MARIA ARAÚJO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 1724026, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, 
conforme a seguir: 
 

Documento 
Legal 

Onde se lê Leia-se 

Portaria nº 
340/2017 - 

DG/PAR/RE/
IFRN, de 

15/08/2017. 

"[...] com efeitos a partir 
de 27 de março de 2017, 
da Classe “D-III-03” 
para a Classe “D-III-
04”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e 
quatro) meses [...]" 

"[...] com efeitos a partir 
de 14 de dezembro de 
2016, da Classe “D-III-
03” para a Classe “D-III-
04”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e 
quatro) meses [...]" 

Portaria nº 
101/2019 - 

DG/PAR/RE/
IFRN, de 

27/03/2019. 

"[...] com efeitos a partir 
de 27 de março de 2019, 
da Classe “D-304” para 
a Classe “D-401”, 
referente ao interstício 
de 24 (vinte e quatro) 
meses [...]" 

"[...] com efeitos a partir 
de 14 de dezembro de 
2018, da Classe “D-304” 
para a Classe “D-401”, 
referente ao interstício de 
24 (vinte e quatro) meses 
[...]" 

Portaria nº 
53/2021 - 

DG/PAR/RE/

"[...] com efeitos a partir 
de 27 de março de 2021, 
da Classe “D-401” para 

"[...] com efeitos a partir 
de 14 de dezembro de 
2020, da Classe “D-401” 



11 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

IFRN, de 
05/04/2021. 

a Classe “D-402”, 
referente ao interstício 
de 24 (vinte e quatro) 
meses [...]" 

para a Classe “D-402”, 
referente ao interstício de 
24 (vinte e quatro) meses 
[...]" 

Portaria nº 
67/2023 - 

DG/PAR/RE/
IFRN, de 

13/03/2023 

"[...] com efeitos a partir 
de 27 de março de 2023, 
da Classe “D-402” para 
a Classe “D-403”, 
referente ao interstício 
de 24 (vinte e quatro) 
meses [...]" 

"[...] com efeitos a partir 
de 14 de dezembro de 
2022, da Classe “D-402” 
para a Classe “D-403”, 
referente ao interstício de 
24 (vinte e quatro) meses 
[...]" 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/04/2024 

15:51:08. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



12 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 96/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    4 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o que consta do processo n.º 23424.002319.2023-99, de 13 
de setembro de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal constantes no 
processo supracitado, cujo número de inventário encontram-se no quadro abaixo: 

 

# PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 
VALOR 

LÍQUIDO 
CONTÁBIL 

1 319004 

EXAUSTOR, DIÂMETRO 300 MM, POTÊNCIA 
MOTOR 1/6 CV, ROTAÇÃO MOTOR 1650 
RPM, FREQÜÊNCIA 50/60 HZ, TENSÃO 
BIVOLT, Alimentação Monofásica, Com chave de 
reversão, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
ISOLAÇÃO CLASSE H (180 C), VAZÃO 1500 
M3/H, Material: aço 22, TIPO EMBUTIR, NÍVEL 
RUÍDO 50 DB, PESO APROXIMADO 3,5 KG, 
Dimensões (C x L x A): 22.00 x 32.00 x 33.00 
centímetros. 

R$ 25,52 

 



13 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II - A BAIXA dos materiais acima mencionados importa na quantia de R$ 25,52 
(vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/04/2024 

21:28:34. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 97/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    5 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001538.2024-61, de 26 
de março de 2024, 

R E S O L V E: 

I- TORNA SEM EFEITO, a portaria nº 88/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 28 de 
março de 2024 que autoriza Colaboração Técnica Parcial da servidora Gizelle Rodrigues dos 
Santos. 

II - AUTORIZAR, pelo período de 08 de abril de 2024 a 07 de abril de 2025, a 
liberação parcial da servidora GIZELLE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1674240, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades 
funcionais na Reitoria deste Instituto Federal, atuando na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
(PROPI/IFRN), na forma de Colaboração Técnica Parcial.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/04/2024 

16:51:09. 
 
 



15 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 98/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    5 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23515.000599.2024-62, de 1º 
de abril de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, em caráter emergencial, durante o semestre letivo 2024.1, a 
liberação da servidora EDSEISY SILVA BARBALHO, Matrícula SIAPE nº 1805455, ocupante 
do cargo do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades 
funcionais no Campus São Paulo do Potengi,de forma remota e parcial, por meio de 
Colaboração Técnica, conforme PLANO DE TRABALHO 1/2024 - DG/SPP/RE/IFRN. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/04/2024 

16:55:36. 
 
 
 
 



16 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 99/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    9 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.002356.2023-05, de 15 de 
setembro de 2023,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para contratação do serviço 
de direção veicular com mão de obra exclusiva para o IFRN - Campus Parnamirim, conforme a 
seguir: 
 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1732307 
Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 
Integrante Requisitante  

 

3895531 
Rute Paula da Silva 

 
Integrante Administrativo 

1919347 
Alanna Renata Amaral de Araujo 

 
Integrante Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 



17 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/04/2024 

07:52:17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 100/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    10 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.001163.2024-18, de 05 de 
abril de 2024,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para contratação de 
serviços continuados de asseio, limpeza e conservação das instalações físicas e mobiliárias, com 
fornecimento de insumos sob demanda e disponibilização de mão de obra em regime de 
dedicação exclusiva para o IFRN, Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2042783 
Sandro Alves Pereira 

 
Membro Técnico 

 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros Integrante Administrativo  

3895531 Rute Paula da Silva Integrante Administrativo 

                           DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 



19 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/04/2024 

09:10:14. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 101/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    11 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001021.2024-42, de 22 
de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001066.2024-17, de 27 
de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001069.2024-51, de 23 
de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001023.2024-31, de 22 
de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001068.2024-14, de 27 
de março de 2024,    

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000907.2024-79, de 13 
de março de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) aos 
servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
lotados/localizados no Campus Parnamirim, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para 
participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
2042783  Sandro Alves Pereira 
1724041 Airton Araujo de Souza Junior 
1853447 Thayse Azevedo da Silva 
2377314 Gustavo Fontoura de Souza 
3330062 Andrea Pereira da Silva 
2041486 Julia Graciela de Oliveira 

 



21 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

                                DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
                                CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/04/2024 

17:42:31. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 102/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    11 de abril de 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.001055.2024-37, de 26 de 
março de 2024.  

R E S O L V E: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

I - ATUALIZAR, a partir desta data, a composição do Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Parnamirim, conforme quadro a seguir: 

MATRÍCULA MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

2476638 Lúcia de Fátima Vieira da Costa Coordenação Docente 

1722650 Maria Aparecida da Silva Fernandes 
Vice-coordenação 

Docente 

2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Docente 

1745973 Carlos Henrique Pessoa Cunha Docente 

1934866 Erika Moreira Santos Docente 

3376369 Marina Mayumi Bartalini Docente 

2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos Docente 

3391549 Marcela Costa de Souza Docente 

1937941 Alison Pereira Batista Docente 

2147202 Victor Carvalho Galvão de Freitas Administrativo 

xxx.955.194-xx Igor Yuri Temístocles de Albuquerque Comunidade Externa 
xxx.454.053-xx Andreza Kílvia Costa de Assis Comunidade Externa 
xxx.951.694-xx Juliana de Oliveira Silva Roque Comunidade Externa 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Administrativo 

1040865 Anélia de Souza Monteiro Administrativo 

xxx.500.954-xx Jussara Milena Silva Veloso Comunidade Externa 
20221141130027 Larissa Santos Barboza Discente 
20231148060032 Rayssa de Oliveira Lima Discente 



24 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

II - ESTABELECER o prazo de 2 (dois) anos como vigência desta Portaria. 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/04/2024 

17:43:30. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



25 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 103/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    15 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001152.2024-20, de 05 
de abril de 2024,    

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, os fiscais e gestores, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, que fiscalizam os contratos conforme 
dados abaixo: 

Empresa/Serviço N° contrato  
PORTARIA 
VIGENTE  

DISPENSAR 
FISCAL 

TÍTULAR 

DISPENSAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

INTERFORT 
SEGURANCA DE 
VALORES LTDA 

(04.008.185/0001-31) 

191/2019  417/2022 

Mayanne Goncalves 
do Nascimento 

Parreira 
 (matrícula 
1249087)  

Francisco Jose 
Lucena dos Santos 

(matrícula 1408439) 

PRIME 
CONSULTORIA E 

ASSESSORIA 
EMPRESARIAL 

LTDA 
(05.340.639/0001-30) 

24/2024 22/2024  
Edmilson Pereira da 

Silva (matrícula 
1542964) 



26 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Suprema Promocão 
De Eventos 

Ltda(11.569.395/0001
-64) 

 
 

241/2023 330/2023 
Sandro Alves 

Pereira (matrícula 
2042783) 

Edmilson Pereira da 
Silva (matrícula 

1542964) 

Contato Serviços de 
Conservação e 

Manutenção LTDA 
(04.768.594/0001-36) 

114/2023  160/2023 

Mayanne Goncalves 
do Nascimento 

Parreira 
 (matrícula 
1249087) 

Francisco Jose 
Lucena dos Santos 

(matrícula 1408439) 

COMPANHIA 
ENERGETICA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE COSERN 

(08.324.196/0001-81) 
 
 

036/2023 174/2023  
Edmilson Pereira da 

Silva (matrícula 
1542964) 

FUTURA 
SERVICOS 

PROFISSIONAIS 
ADMINISTRATIVO

S EIRELI 
(06.234.467/0001-82) 

83/2022  83/2022 

Mayanne Goncalves 
do Nascimento 

Parreira 
 (matrícula 
1249087) 

Francisco Jose 
Lucena dos Santos 

(matrícula 1408439) 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os fiscais e gestores, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, que fiscalizam os contratos conforme 
dados abaixo: 

Empresa/Serviço 
N° 

contrato 

Fiscal 
Administrativ

o 
Titular  

Fiscal técnico 
Titular 

Fiscal 
Administrat

ivo 
Substituto  

Fiscal 
técnico 

Substituto  

Gestor do 
contrato 
Titular  

INTERFORT 
SEGURANCA DE 

VALORES 
 LTDA 

(04.008.185/0001-31) 

191/2019 

Gisele Eloa 
Lopes 

Bernardino 
Borges 

(matrícula 
3968558) 

Sandro Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Sandro 
Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Edmilson 
Pereira da 

Silva 
(matrícula 
1542964) 

Gizelle 
Rodrigues 
dos Santos 
(matrícula 
1674240) 

PRIME 
CONSULTORIA E 

ASSESSORIA 
EMPRESARIAL 

LTDA 
(05.340.639/0001-30) 

24/2024 

Gisele Eloa 
Lopes 

Bernardino 
Borges 

(matrícula 
3968558) 

Sandro Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

 

Edmilson 
Pereira da 

Silva 
(matrícula 
1542964) 

Gizelle 
Rodrigues 
dos Santos 
(matrícula 
1674240) 



27 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SUPREMA 
PROMOCÃO DE 
EVENTOS LTDA 

(11.569.395/0001-64) 
 
 

241/2023 

Gisele Eloa 
Lopes 

Bernardino 
Borges 

(matrícula 
3968558) 

Sandro Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Sandro 
Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Edmilson 
Pereira da 

Silva 
(matrícula 
1542964) 

Gizelle 
Rodrigues 
dos Santos 
(matrícula 
1674240) 

Contato Serviços de 
Conservação e 

Manutenção LTDA 
(04.768.594/0001-36) 

114/2023 

Gisele Eloa 
Lopes 

Bernardino 
Borges 

(matrícula 
3968558) 

Sandro Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Sandro 
Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Edmilson 
Pereira da 

Silva 
(matrícula 
1542964) 

Gizelle 
Rodrigues 
dos Santos 
(matrícula 
1674240) 

COMPANHIA 
ENERGETICA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE COSERN 

(08.324.196/0001-81) 
 
 

036/2023 

Gisele Eloa 
Lopes 

Bernardino 
Borges 

(matrícula 
3968558) 

Sandro Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

 

Edmilson 
Pereira da 

Silva 
(matrícula 
1542964) 

 

FUTURA 
SERVICOS 

PROFISSIONAIS 
ADMINISTRATIVO

S EIRELI 
(06.234.467/0001-82) 

83/2022  

Gisele Eloa 
Lopes 

Bernardino 
Borges 

(matrícula 
3968558) 

Sandro Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Sandro 
Alves 
Pereira 

 (matrícula 
2042783) 

Edmilson 
Pereira da 

Silva 
(matrícula 
1542964) 

Gizelle 
Rodrigues 
dos Santos 
(matrícula 
1674240) 

 

                           DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/04/2024 

14:39:54. 
 
 
 
 
 
 
 

 



28 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 104/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    15 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001133.2024-01, de 04 
de abril de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) a 
servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 
no Campus Parnamirim, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V 
Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1551765  Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

 

                           DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
                           CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/04/2024 

15:38:41. 
 
 
 

 



29 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 
 

PORTARIA Nº 105/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    15 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23515.000600.2024-59, de 1º 
de abril de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, em caráter emergencial, durante o semestre letivo 2024.1, a 
liberação do servidor MOISES GOMES ADVINCULA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2026284, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, para desenvolver suas 
atividades funcionais no Campus São Paulo do Potengi, de forma remota e parcial, por meio de 
Colaboração Técnica, conforme PLANO DE TRABALHO 1/2024 - DG/SPP/RE/IFRN.  

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/04/2024 

17:36:35. 
 
 

 



30 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 106/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    18 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000953.2024-78,de 18 
de março de 2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 07 de abril 
de 2024, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e 
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de abril de 2022 a 06 de março de 
2024, ao servidor VICTOR COSTA DE ANDRADE PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 
2690867, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
(DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro 
de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 
de julho de 2016. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/04/2024 

08:59:22. 
 

 



31 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 107/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    19 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001194.2024-61, de 17 
de abril de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao 
servidor abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 
no Campus Parnamirim, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V 
Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1783954  Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 

 

 

                           DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
                           CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/04/2024 

11:55:22. 
 
 
 

 



32 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 108/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    19 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000977.2024-27, de 19 
de março de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 
02 de maio de 2024, ao servidor JEFFERSON JOHNNE MARQUES DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2876071, ocupante do cargo de Técnico de tecnologia da informação, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao período 
aquisitivo de 11 de julho de 2016 a 10 de julho de 2021, para cursar e concluir a capacitação em 
"Curso Online Lei Geral de Proteção de Dados para o Setor Público”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 
maio de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/04/2024 

12:11:10. 
 
 

 



33 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 109/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    25 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001170.2024-10 de 11 
de março de 2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a 
partir de 08 de maio de 2024, da Classe “D - 401” para a Classe “D - 402”, referente ao interstício 
de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de maio de 2022 a 
07 de maio de 2024, ao servidor ALISON PEREIRA BATISTA, matrícula SIAPE nº 1937941, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído 
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/04/2024 

11:31:14. 
 
 
 
 
 
 

 



34 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 110/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    25 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001210.2024-15, de 24 
de abril de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao 
servidor abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado 
no Campus Parnamirim, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V 
Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1730887  Diego da Silva Pereira 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/04/2024 

13:12:04. 
 
 
 
 

 



35 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 111/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    25 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023 - 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no processo 23424.001209.2024-91, de 24 de 
abril de 2024, 

R E S O L V E: 

I -ATUALIZAR, com efeitos a partir de 06 de maio de 2024, a composição da 
Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para 
Internet, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 
Nome Matrícul

a 
Função Representação 

 
Álvaro Hermano da Silva 2664007 

 
Coordenador 

 
Docente 

Antonio Higor Freire de 
Morais 

1721485 Membro Titular Docente 

 
Bruno Emerson Gurgel Gomes 1582311 

 
Membro Titular 

 
Docente 

Diego da Silva Pereira 1730887 Membro Titular Docente 

 
Fabio Augusto Procópio de 

Paiva 
1724013 

 
Membro Titular 

 
Docente 

 
Givanaldo Rocha de Souza 1551933 

 
Membro Titular 

 
Docente 



36 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 

 
Membro Titular 

 
Docente 

Tadeu Ferreira Oliveira 2780796 Membro Titular Docente 

 
Valério Gutemberg de 

Medeiros Junior 
1724019 Membro Titular 

 
Docente 

II - REVOGAR a Portaria nº 64/2021 - DG/PAR/RE/IFRN de 20 de abril de 
2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/04/2024 

13:14:57. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



37 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 112/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    29 de abril de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 
de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002356.2023-05, de 15 
de setembro de 2023, 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 088/2024-PROAD/IFRN junto a 
empresa ASG ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 03.867.672/0001-97, conforme tabela a seguir: 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do Servidor Condição 

2042783 Sandro Alves Pereira Fiscal Técnico Titular 

3968558 Gisele Eloa Lopes Bernardino Borges Fiscal Administrativo Titular 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Fiscal Técnico Substituto 

1674240 Sandro Alves Pereira Fiscal Administrativo Substituto 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/04/2024 

17:14:46. 



38 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 

 
Não houve concessões de passagens ou diárias no período. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

    

SERVIDOR  
 DATA 
INÍCIO  

 DATA 
TÉRMINO  

 AFASTAMENTO  

Mayanne 
Goncalves do 
Nascimento 

Parreira 
(1249087) 

14/02/2024 13/04/2024 
0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 

EST 

Eliane Cristina 
Martins de 

Moura 
Pimentel 

(1833410) 

05/02/2024 27/05/2025 
0434 - AFAST. PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
- MESTRADO - EST 

Maria da 
Conceição 

Alves Costa 
(1757151) 

08/01/2024 06/04/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC 

I - DEC 9991/2019 

Deborah Vieira 
de Alencar 

Maia 
(2567833) 

19/01/2022 31/08/2024 
0028 – Afastamento- Programa de 

Pós-Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

Cicero Filho 
Tavares 

(2654613) 
01/02/2024 30/04/2024 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC 
I - DEC 9991/2019 

Juliana Rangel 
Barboza 

(1545062) 
01/02/2017 - 

0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Alberto 
Alexandre 
Lima de 
Almeida 

(2363387) 

02/03/2024 30/06/2024 
0028 – Afastamento- Programa de 

Pós-Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

Rebeka Caroça 
Seixas 

(1721409) 
02/04/2024 30/06/2024 

0396 - LICENÇA CAPAC - ART 
25, INC I - DEC 9991/2019 

Katiuscia 
Kelly 

Medeiros de 
Araujo 

(2140875) 

05/04/2024 05/04/2024 
0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - 
EST 

Katiuscia 
Kelly 

Medeiros de 
Araujo 

(2140875) 

01/04/2024 01/04/2024 
0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - 
EST 

Katiuscia 
Kelly 

Medeiros de 
02/04/2024 03/04/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - 

EST 



40 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Araujo 
(2140875) 

Diana Hadaça 
de Lima 

Araujo Vilela 
(1868642) 

15/04/2024 14/05/2024 
0421 - LICENÇA CAPAC - ART 
25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 

30 DIAS) 

Victor 
Carvalho 
Galvao de 

Freitas 
(2147202) 

01/04/2024 30/04/2024 
0421 - LICENÇA CAPAC - ART 
25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 

30 DIAS) 

Rodrigo 
Siqueira 
Martins 

(1723808) 

15/02/2024 20/12/2024 
0436 - AFASTAMENTO PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
- PÓS-DOUTORADO - EST 

Carlos 
Monteiro de 

Lima 
(2569307) 

20/03/2023 31/08/2025 
0028 – Afastamento- Programa de 

Pós-Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

Paulo 
Henrique de 
Assis Brazil 
(1673046) 

01/04/2024 30/04/2024 
0421 - LICENÇA CAPAC - ART 
25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 

30 DIAS) 

Ivan Bandeira 
de Oliveira 
(1748662) 

19/04/2024 20/04/2024 
0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - 
EST 

Rosana 
Cristina Batista 

de Moura 
Pinheiro 

(1887970) 

01/04/2024 05/04/2024 
0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - 
EST 

Luiz Alberto 
Celestino 

Pessoa 
Pimentel 

(1800061) 

19/02/2024 19/02/2027 
0435 – AFASTAMENTO PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
- DOUTORADO - EST 

Kleber Araujo 
dos Santos 
(2830129) 

13/12/2021 28/02/2025 
0028 – Afastamento- Programa de 

Pós-Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



41 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ANO 2024 - Nº 04 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE  
CAMPUS PARNAMIRIM  

 



 

 


